
 

Strana 1 

Prosinec 2015 Ročník 8., číslo  4. 

Obecní úřad informuje, pomáhá, radí a připravuje 

ZPRÁVY Z RADNICE: 

* Starostka obce se zúčastnila Valné hromady DSO 

BOR (Dobrovolný svazek obcí Blanicko - otavského 

regionu). Byly projednány informace ke strategii 

MAS (Místní akční skupiny), informace k Programu 

obnovy venkova pro rok 2016. Pro svazky to bude 

trochu omezenější, maximální dotace je 500.000,- 

Kč, spoluúčast je 40 % a je zde zdůrazněno, 

že:  „Akce musí mít společné tematické řešení 

(řešení věcného tématu ve větším území s logickou 

návazností např. doprava apod.) a zúčastněné obce 

budou výsledek podpořené akce společně 

využívat.“ Řešeno bylo i založení Centra společných 

služeb pro všechny obce v ORP Vodňany. 

* U přejezdu a v Újezdci byly vyměněny nové 

vývěsní tabule. 

* Ve velké zasedací místnosti budovy Městského 

úřadu ve Vodňanech se konalo setkání ředitelů 

škol a školských zařízení, starostů obcí ORP 

Vodňany (pozvaných škol). Jednání zahájil 

Mgr. Traore. Představil nám změny na úseku 

školství v rámci odboru sociálních věcí, 

zdravotnictví a školství. Dalším bodem setkání bylo 

seznámení s projektem Místní akční plány 

vzdělávání na území ORP Vodňany.  

* Zastupitelstvo Jihočeského kraje schválilo 

na svém zasedání dne 16. 4. 2015 rozdělení dotací 

v rámci Programu obnovy venkova Jihočeského 

kraje v roce 2015. Naší obci byla podpořena žádost 

na „Stavební úpravy skladu“. V měsíci září byla 

dokončená stavba předána zhotovitelem 

p. Kučerou starostce obce a stavebnímu dozoru 

p. Štědrému. Stavební úřad provedl 5. 11. 

závěrečnou kontrolní prohlídku stavby se sdělením, 

že stavbu lze užívat. 

Celkové náklady byly 535.455.- Kč. Výše 

neinvestiční dotace byla 130.000,- Kč, tj. 24,28 % 

Číčenický hlasatel 



 

Strana 2 Číčenický hlasatel 

celkově uznatelných nákladů akce. Ze svého 

rozpočtu obec uhradila 405.455,49 Kč.  

* V měsíci říjnu začaly opravy komunikací a chodníků 

u obecního úřadu a poté komunikace ke staré 

bytovce a oprava zpevněné plochy před bytovkou.  

Prováděné opravy u obecního úřadu prováděla firma 

pana Kakaščíka z Týna nad Vltavou. Smlouva o dílo 

byla uzavřena dle výběrového řízení na 350.877,76 

Kč. Vyfakturováno bylo dle skutečně provedených 

prací  277.789,95 Kč. Obec ušetřila 73.087,81 Kč. 

Celá akce byla hrazena z rozpočtu obce.  

* V listopadu se konala valná hromada SMOOS 

(Svazek měst a obcí okresu Strakonice). Schváleny 

byly rozpočtové změny, Plán rozvoje mikroregionu 

SMOOS, projednána byla žádost o dotaci z POV JčK 

2016. Naše obec zažádala o dotaci na 10 ks laviček 

na hřiště, 5 ks pivních setů a kolostav ke kabinám.   

* Ve středu 24. listopadu byly vyměněny dvě nové 

autobusové zastávky. Jedna u přejezdu a druhá 

u staré bytovky. 

* Zaměstnanci obce ošetřili vysázené stromky 

v obecních lesích proti okusu divokou zvěří.   

* Starostka obce se zúčastnila semináře k Programu 

obnovy venkova Jihočeského kraje v roce 2016. 

Předmětem programu byla příprava a realizace 

programů obnovy venkova a společných 

integrovaných projektů.   

Informace OÚ  

Klidné a příjemné prožití vánočních svátků, zdraví, štěstí, pohodu a 
spokojenost v roce 2016 přejí 

zastupitelé obce Číčenice. 

Vážení spoluobčané, čtenáři Číčenického hlasatele, dovolte mi, abych 
Vám popřála jménem svým veselé a pohodové prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí v nastávajícím roce 2016. Zároveň bych chtěla 
srdečně poděkovat všem, kteří se v uplynulém roce aktivně podíleli 
na rozvoji a fungování obce, kultury i sportu, a popřát jim i do dalších let 
dostatek energie a úspěchů 

    Renata Regálová 

 

 V průběhu září tohoto roku byly spuštěny nové webové 
stránky pro kotlíkové dotace (http://kotlikovedotace.kraj-
jihocesky.cz). Na těchto stránkách naleznete 
kontakty na příslušné pracovníky, prezentace ze semináře, 

aktuality k připravované výzvě zaměřené na výměnu zdrojů tepla na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinných 
domech pro konečné uživatele - fyzické osoby a mnoho dalších informací.                                                         
Na výše uvedených webových stránkách je vyvěšeno také dotazníkové šetření (http://kotlikovedotace.kraj-
jihocesky.cz/?p=p_15), prostřednictvím něhož nyní zjišťujeme předběžný zájem o kotlíkové dotace, a to 
zejména o jaké typy zdrojů tepla bude ze strany fyzických osob největší zájem (kotle na pevná paliva, plynové kotle 

nebo tepelná čerpadla).                                                     Ing. Martin Plucha, Krajský úřad Jihočeského kraje 



 

Strana 3 Číčenický hlasatel 

Usnesení z VI. zasedání Zastupitelstva obce Číčenice 

ze dne 21. 09. 2015 

Přijaté usnesení:  

52/06/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje program VI. zasedání ZO Číčenice ze dne 21. 09. 2015. 

53/06/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje dle nejlevnější cenové nabídky pořízení autobusových zastávek od firmy 
REX, s.r.o., Podnásepní 1h, 602 00 Brno za celkovou cenu 104.060,- Kč s DPH. Cenová nabídka obsahuje 2 ks 
autobusových zastávek včetně laviček, odpadkových košů, montáže a dopravy.  

54/06/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje uzavřít Dohodu o poskytnutí neinvestičního příspěvku z rozpočtu obce 
Číčenice na realizaci projektu „Aktivní obce (POV 2015)“ za stany, stoly a pivní sety ve výši 30.864,-Kč Dobrovolnému 
svazku obcí Blanicko-Otavského regionu. 

55/06/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrských sítí uzavřenou mezi obcí Číčenice 
a paní Ivanou Koblencovou bytem Číčenice č.p. 40 na ppč. 4039 (služebnost užívání části pozemku ve prospěch 
oprávněné, spočívající v právu zřízení, užívání, oprav a nezbytné údržby vodovodní přípojky přes služebnou nemovitost) 
a pověřuje k podpisu předmětné smlouvy starostku obce. 

56/06/2015:  Zastupitelstvo obce Číčenice schvaluje Obecně závaznou vyhlášku  č. 4/2015, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 3/2015 zákaz podomního a pochůzkového prodeje v k. ú. Číčenice.                                                                                                                         

57/06/2015:  Zastupitelstvo obce Číčenice schvaluje Nařízení č. 1/2015 zákaz podomního a pochůzkového prodeje 
v k. ú. Číčenice.                                                                                                            

58/06/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnit záměr v souladu s § 39 odst.1 zákona  č.128/2000 Sb, o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů, prodeje části pozemku ppč. 4012 o výměře do 100 m2 v katastrálním území Číčenice. Prodej 
části pozemku ppč. 4012 bude uskutečněn po vypracování geometrického plánu. 

Ze zastupitelstva 

UPOZORNĚNÍ  

Obecní úřad bude ve dnech od 21. 12. 2015 až do 03. 01. 2016 uzavřen.  

V době vánočních prázdnin bude od 23. 12. 2014 do 03. 01. 2016 uzavřena také MŠ Číčenice a knihovna.  

Provoz bude obnoven 04. 01. 2016.  

Děkujeme za pochopení  

Úklid sněhu  

I letošní zimu bude úklid sněhu na obecních komunikacích v Číčenicích, Strpí, Újezdci a Klůsu provádět 
Ing. Václav Novotný. Posyp komunikací a pěšiny zajistí Městské hospodářství Vodňany a naši zaměstnanci.   

Obracíme se na Vás s prosbou, abyste i nadále vypomáhali s úklidem sněhu před svými domy, stejně jako v letech 
předešlých.         Děkujeme  

Od listopadu 2015 do března 2016 byla prodloužena Dohoda o vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu a 
Evropského sociálního fondu mezi obcí Číčenice a Úřadem práce ve Strakonicích. Veřejně prospěšné práce 

bude vykonávat i nadále pan Petr Vaněk.  

    

Místní poplatky  

K neradostným povinnostem v úvodu roku patří placení místních poplatků. V naší obci jsou to poplatky za odpady a za 
psy. Pro příští rok zůstávají v nezměněné výši, tedy u odpadů 470,- Kč na osobu a 150,- Kč za každého psa. 



 

Strana 4 Číčenický hlasatel 

Oranžový rok 

Generálním partnerem zmíněných akcí v Číčenicích je  

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN SKUPINA ČEZ, 

které patří veliké poděkování. 

V rámci projektu Oranžový rok 2015 Jaderná elektrárna Temelín, Skupina ČEZ v letošním roce podpořila naší obec 

Číčenice finanční částkou 162 000,- Kč. Tato finanční podpora každoročně umožňuje pořadatelům zajistit vysokou 

úroveň pořádaných kulturních, sportovních, turistických, společenských akcí a tvořivých dílen pro všechny věkové 

kategorie účastníků z řad dětí, dospělých i seniorů. Obec Číčenice děkuje Jaderné elektrárně Temelín – Skupina 

ČEZ za partnerství při konání akcí v roce 2015 a těší se na další spolupráci. 

PŘIPRAVUJEME „ORANŽOVÝ ROK“ 2015 

Místo a čas konání akce bude upřesněn 

 

Zpívání koled        Termín konání: 20. 12. 2015 

Vánoční turnaj ve stolním tenisu    Termín konání: 26. 12. 2015 

Silvestr v obecní hospodě     Termín konání: 31. 12. 2015 

Silvestr v hotelu U Polívků konání:    Termín konání  31. 12 2015 

 

PŘIPRAVUJEME „ORANŽOVÝ ROK“ 2016 

Místo a čas konání akce bude upřesněn 

VIII. Myslivecký ples       Termín konání: 05. 02. 2016 

Maškarní bál pro děti       Termín konání: 20. 02. 2016 

MDŽ         Termín konání: 4. 03. 2016 

VIII. Obecní bál        Termín konání: 11. 03. 2016  

 

Upozorňujeme pořadatele akcí v rámci „ORANŽOVÉHO ROKU“ na povinnost do týdne od uspořádání akce 

vyúčtovat zálohu, dodat článek a kvalitní (nijak upravované) fotky s LOGEM emailem na OÚ Číčenice. Pokud tuto 

povinnost pořadatelé nedodrží, nebudou vypláceny zálohy před konáním akce.  To znamená, že pořadatelé 

všechny náklady spojené s uspořádáním akce uhradí ze svého a až po dodání fotografií s logem a článku 

elektronicky na OÚ jim budou proplaceny náklady v domluvené výši (dle žádosti).   

V pátek 25. 9. 2015 se v obecním hostinci konala „Václavská zábava“, která byla pořádána v rámci Oranžového roku 
2015 za podpory JE Temelín Skupiny ČEZ. Pobavit se a odreagovat od každodenních starostí se nás přišlo okolo 40 lidí. 
K poslechu a tanci přijela hrát skupina „RELAKS music Pavla Riga“ z Protivína, která svojí hudbou bavila hosty 
až do druhé hodiny ranní.  Zazněly skladby od známých i méně známých interpretů. Přítomní hosté si zazpívali, 
zatančili, pobavili a snad si i užili hezký večer. Doufám, že se zábava všem líbila a budeme se společně těšit na další 
pořádané akce v místním obecním hostinci.      Jitka Hečková 

Vá c l a v s k á  z á b a va  

Poděkování  
Ve dnech 23. a 24. října se konala HUMANITÁRNÍ  SBÍRKA  pro občanské sdružení Diakonie Broumov.  

Děkujeme všem lidem za donesené věci. Číčenický klub, o. s. 



 

Strana 5 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

První listopadovou sobotu se u Mateřské školy v Číčenicích sešlo na čtyřicet dětí s rodiči, ale hlavně s lampiony. 
Letos poprvé nešly děti s lampiony vesnicí, ale organizátorky akce pro ně připravily trasu po pěšině za obcí, která byla 
osvícena svíčkami.  
Průvod končil zastavením v hotelu U Polívků, kde byla pro děti připravena odměna v podobě sladkostí. Při pohádce 
o Mimoních si mohly děti napsat nebo nakreslit dopis Ježíškovi. 
Doufám, že se dětem připravený program líbil a že se příští rok opět sejdeme.       Ivona Pečená 



 

Strana 6 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

 Ještě stále máme v živé paměti, jak jsme před rokem vyráběli vánoční dekorace. Rok utekl jako voda a opět Číčenický 
klub, o.s. a obec Číčenice v rámci „Oranžového roku 2015“ za podpory JE Temelín Skupiny ČEZ  uspořádaly vánoční 
dílnu. Velmi nás těší, že si i letos děti, maminky a babičky udělaly čas a přišly si s námi společně vytvořit vánoční 
dekorace. Byla připravena velká spousta různých mašlí, svíček, okrasných zdobítek, šišek, sušeného ovoce, větviček 
buxusu, thůjí a různých jehličnanů. Každý z přítomných si vyrobil dekorace podle své fantazie. Nejvíce se vyráběly 
vánoční svícny a věnce. Naše děti nejvíce bavilo zdobení perníčků. Nikdy bych neřekla, že u nás v Číčenicích máme tak 
šikovné děti. Za všechny přítomné mohu jen říci, že to byla pastva pro oči. Máme u nás opravdu velmi šikovné lidičky, 
kteří se nemusejí za své vlastnoručně vyrobené výrobky stydět. Děkujeme manželům Polívkovým za zdarma poskytnuté 
prostory. Generálním partnerem byla JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN SKUPINA ČEZ, které patří veliké poděkování. 
Těšíme se příští rok na viděnou. 

 

 Ještě stále máme v živé paměti, jak jsme před rokem vyráběli vánoční dekorace. Rok utekl jako voda a opět Číčenický 
klub, o.s. a obec Číčenice v rámci „Oranžového roku 2015“ za podpory JE Temelín Skupiny ČEZ  uspořádaly vánoční 
dílnu. Velmi nás těší, že si i letos děti, maminky a babičky udělaly čas a přišly si s námi společně vytvořit vánoční 
dekorace. Byla připravena velká spousta různých mašlí, svíček, okrasných zdobítek, šišek, sušeného ovoce, větviček 
buxusu, thůjí a různých jehličnanů. Každý z přítomných si vyrobil dekorace podle své fantazie. Nejvíce se vyráběly 
vánoční svícny a věnce. Naše děti nejvíce bavilo zdobení perníčků. Nikdy bych neřekla, že u nás v Číčenicích máme tak 
šikovné děti. Za všechny přítomné mohu jen říci, že to byla pastva pro oči. Máme u nás opravdu velmi šikovné lidičky, 
kteří se nemusejí za své vlastnoručně vyrobené výrobky stydět. Děkujeme manželům Polívkovým za zdarma poskytnuté 
prostory. Generálním partnerem byla JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN SKUPINA ČEZ, které patří veliké poděkování. 
Těšíme se příští rok na viděnou. 



 

Strana 7 Číčenický hlasatel 

MŠ Číčenice 

Se zvířátky do pohádky, z naší školky tam i zpátky  

Sloni, opice, žirafy, klokani, medvědi, tygři, krokodýl a všichni další zvířecí přátelé si povídají, zpívají a hrají s dětmi 

z naší mateřské školy. 

Nevěříte?  Tak se prosím začtěte.  Jakmile jsme se opět ve školním roce seznámili s novými kamarády, zahráli si 

naše oblíbené hry, pohráli si na zahradě i ve školce, opět se rozběhl celý školní rok. Nezapomněli jsme si s dětmi 

zopakovat jak se slušně a bezpečně chovat a už nás navštívily kamarádky opičky – Anežka a Julča. S nimi jsme si 

nejen cvičili a povídali, ale hráli i plno her a zpívali nové písničky :  

Co opička vidí, u zvířat, u lidí... 

Když tygr spí … 

Mami, mami, vem mě do ZOO... 

Také jsme si hráli ,,Na detektiva a poznávali nejen prostředí školky, ale i její blízké okolí. 

S přicházejícím podzimem nás to lákalo nejen do přírody, ale i na nová místa. V pátek 25.9. jsme byli v Písku 

ve Sladovně na interaktivní výstavě pro děti ,,Mraveniště“ a moc se nám tam líbilo. Ve školce jsme si nejen povídali 

o pohádkovém hraní, ale i o podzimním barevném kouzlení a škodlivém zlozvyku kouření. Moc jsme si užili i 

vytváření z modelíny, kaštanů, žaludů a lístků. Nezapomněli jsme ani na houbové království a zpívali si s Bedlou, 

Holubinkou i Prašivkami. S lesními skřítky jsme si připomněli, že i v přírodě nás může překvapit mnoho 

nebezpečných věcí a vždy je potřeba na sebe dávat pozor. 

Když foukal vítr, byli jsme pouštět draka a když svítilo slunko, kreslili jsme křídami na cestičce k vlakovému 

nádraží. 

V listopadu k nám do školky přijela kouzelnice v Divadélku kouzel a v prosinci jsme si hráli, povídali, kreslili a 

mnoho se dozvěděli o tom, jak zdravě jíst, pohybovat se a dokonce k nám na návštěvu přišel Mikuláš, čertice i 

čertíci. V úterý 8.12. dokonce přivezl pan cvičitel na vystoupení ptáčky a malýá zvířátka. Než se rozejdeme na 

Vánoční prázdniny, ještě si splečně zazpíváme koledy, poslechneme básničky na vánoční besídce ve středu 

16. 12. 2015 v 15,00 hodin. V novém kalendářním roce se potom opět uvidíme v pondělí 4.ledna 2016. 



 

Strana 8 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Nové komunikace 



 

Strana 9 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

 Blahopřejeme 

Jubilati: 

          

  Říjen:                Kašparová Marie          93 let   

                                                                                                  

  Listopad:          Daňková Jana          70 let 

                                   

  Prosinec:          Bártová Ludmila           80 let      

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Číčenický klub ve spolupráci s obcí Číčenice v rámci projektu Oranžového roku 2015 uspořádali Setkání seniorů z Číčenic, 
Strpí, Újezdce a Cihelny. Setkání se konalo v obecním hostinci od 14 hodin. U příchodu obdrželi všichni přítomní malý 
dárek. Přítomné přivítala starostka obce Renata Regálová s předsedkyní Číčenického klubu paní Ladou Nohejlovou. Poté 
se slova ujala paní ředitelka CSP Vodňany Daniela Davidová a vedoucí pečovatelské služby Chelčického domova 
sv. Linharta paní Lucie Troblová Teringlová, které představily našim seniorům služby, které nabízejí svým klientům. Naši 
občani obdrželi od klientů z Chelčického domova sv. Linharta malý čtyřlístek pro štěstí. Poté následovalo velké překvapení 
a před naše seniory nastoupily „Řepické babči“ se svým tanečním programem. Musím podotknout, že babčám to opravdu 
šlo.  Pro přítomné bylo připraveno bohaté občerstvení. K tanci a poslechu zahrál a zazpíval pan Talafous se svým kolegou. 
Seniorky u odchodu obdržely malou kytičku.  Z reakcí přítomných bylo jasné, že se sobotní odpoledne vydařilo. 
Zúčastnění si společně zavzpomínali, popovídali, zazpívali a někteří i zatančili. Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se 

příští rok na viděnou. Generálním partnerem byla JE Temelín, Skupina ČEZ. 

 



 

Strana 10 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Nová zastávka 



 

Strana 11 Číčenický hlasatel 

Bohatství archivů 

 

Každý zájemce o historii svého rodu, nebo obce, 

najde důležité informace hlavně v archivních 

dokumentech, případně i v různých tištěných 
pramenech. Případným zájemcům o rodovou, nebo 

regionální historii, chci nabídnou základní orientaci 

v archivních pramenech. Některé z nich jsou 

přístupné na webech archivů (zejména Státního 

archivu v Třeboni). Jedná se především digitální 
zpracování římsko - katolických matrik (případně 

matrik dalších církví, např. Církve československé 

husitské) a soupisy obyvatel od 17. století. 

Číčenice: archivní fond obce se dnes nachází 
v Okresním archivu ve Strakonicích. Jen část fondu 

je zpracovaná a veřejnosti přístupná. Je nutné se 

domluvit s vedením archivu. Jsou zde uloženy tyto 

fondy: Archiv obce 1845 - 1945 (1968). Četnická 

stanice Číčenice 1941-1945. Družstvo pro rozvod 
elektrické energie Číčenice 1928-1948. Jednotné 

lidové spotřební družstvo Číčenice 1953-1954. 

Místní Národní výbor Číčenice (1937) 1945-1990 

(2003). Místní školní rada Číčenice 1929-1949. 

Obecní úřad Číčenice 1990-1999. Sbor 

dobrovolných hasičů Číčenice 1935-1973. Sokol 
Číčenice 1923-1938. Základní škola Číčenice 1833-

1978. Záložna - kampelička Číčenice 1901 - 1950.   

Matriky římsko - katolické církve (fara Vodňany): 
zájemci si je mohou prohlížet z počítače - jsou v 

digitální podobě na webu Státního archivu v 

Třeboni.  Narození: 1648 - 1784 (pro širší oblast 

Vodňanska). Pro obec Číčenice 1784-1885. Oddaní: 

1682 - 1784, pro Vodňansko. Pro obec Číčenice 

1784-1912. Zemřelí: 1681 -1784 pro Vodňansko. 
Pro obec Číčenice 1784-1912. K matrikám je také 

index z let 1848 - 1951. Mimo digitální matriky jsou 

mladší matriky uloženy na matričním úřadě 

ve Vodňanech. Nutno si domluvit přístupnost 

s matrikáři. Na digitálním webu Státního archivu 

v Třeboni jsou také veřejnosti přístupné sčítací 
operáty (soupisy) obyvatel z let 1890,1900,1910 a 

1921). Pro Číčenice je to Okresní archiv Písek 

(soudní okres Vodňany).  Na stejném webu jsou 

také digitalizovány Soupisy poddaných. 

Pro Číčenice je to velkostatek Hluboká z let 1625 - 
1845 a velkostatek Protivín z let 1637 - 1830. 

Zajímavé informace pro dějiny obce a někdy i osob 

můžeme najít v obecních kronikách. Pro Číčenice 

jsou v digitální podobě obecní kroniky z let 1927 - 

1948, 1957-1977, 1978 - 2003. Jsou zde také tři 

školní kroniky z let 1898-1913, 1913-1933 a 1933-
1978  Strpí: ve fondu Okresního archivu 

Strakonicích je uložen archiv obce Strpí z let 1859 - 

1945 (1981) a archiv zdejšího Národního výboru 

z let 1945-1954. Pamětní kniha obce Strpí z let 

1924 - 1980 je v digitální podobě na webu Státního 

archivu v Třeboni (Okresní archiv Strakonice).  

Matriky římsko  - katolické církve (farnost 

Bílá Hůrka) jsou také v digitální podobě a jsou 
v tomto časovém rozmezí: narození 1703 - 1883, 

oddaní 1717 - 1898, zemřelí 1708 - 1906. 

K matrikám je také index 1790 - 1897. Sčítací 

operáty (soupisy obyvatel) pro obec Strpí jsou 

v digitální podobě na webu Státního archivu 

v Třeboni (Okresní archiv Prachatice - soudní okres 
Netolice) z let 1900,1910 a 1921.  Soupisy 

poddaných: digitální přístupnost na webu Státního 

archivu v Třeboni (velkostatek Libějovice - Okresní 

archiv Prachatice) z let 1607-1848). Újezdec (Malý 

Újezd):  

V Okresním archivu ve Strakonicích je uložený 

archiv obce Újezdec z let 1848-1945 (1955) a archiv 

Místního národního výboru (1939) 1945-1964. 

Matriky římsko - katolické církve :jsou ve stejném 
rozsahu jako pro obec Strpí. Sčítací operáty 

(soupisy obyvatel) : digitální podoba (Třeboň, 

Okresní archiv Písek - soudní okres Vodňany) jsou 

z let 1890 - 1921. Soupisy poddaných: jsou 

na digitálním webu Státního archivu v Třeboni, 

velkostatek Hluboká z let 1625 - 1845. 

Mimo výše uvedené archiválie můžete získat další 

velmi hodnotné informace o Číčenicích, Újezdci a 

Strpí přímo ve Státním archivu v Třeboni. Jsou zde 
uloženy tzv. gruntovní knihy - založené 

na poč.18. století, kde jsou podrobné záznamy 

o jednotlivých domech a jejich vlastnících, a to až 

do pol.19. století. V Třeboni jsou také uloženy 

urbáře, ve kterých jsou uvedeny poddanské platy a 

dávky. Pro část obce Číčenic a Újezdec, jsou urbáře 
vedené od poč.17. století - tehdy poddanská správa 

byla řízena z rychet ve Dřítní (1617) a v Záblatí 

(1677). Druhá část Číčenic patřila pod panství v 

Protivíně a rychtu v Zaboří. Velmi cenný je urbář 

protivínského panství z roku 1490. Další urbáře 
pocházejí z let 1607 a 1736. Obec Strpí patřila pod 

libějovické panství a v Třeboni jsou zachovány tři 

urbáře - z počátku a z poloviny 17. století. Nejstarší 

urbáře jsou psány česky, mladší německy.   

Jiří Louženský    

Z historie obce 



 

Strana 12 Číčenický hlasatel 

Pozvánky 

 

Zveme všechny spoluobčany na 

 „Zpívání koled“, 

které se uskuteční v neděli 

 20. prosince 2015 

od 15 hodin u obecního úřadu. 

            ***************************************************************** 



 

Strana 13 

Vánoce 



 

Strana 14 

Vánoce 

L i t í  o l o v a  

Nad plamenem se v kovové nádobce rozžhaví kousek olova až k bodu tání. Připravte si nádobu s vodou a tekoucí olovo do ní opatrně, ale 
naráz vlijte. Vznikne tak odlitek roztodivných tvarů. Přítomní se pak snaží rozpoznat, čemu nebo komu je odlitek podobný. Podle tvaru se 
pak usuzuje, co koho čeká. 

P o u š t ě n í  l o d i č e k  

Ze skořápek vlašských ořechů a malých svíček si vyrobte miniaturní lodičky a přichystejte i nádobu (například lavor) s vodou. Lodičky se 
zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. Majitele lodičky, která vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, čeká dlouhý a šťastný život. 
Pokud se lodička drží při kraji nádoby, její majitel se bude celý rok držet doma. Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa. 

P ů s t  

Říká se, že kdo po celý Štědrý den nejí, uvidí při večeři zlaté prasátko. Ke štědrovečerní večeři se zasedá, když vyjde první hvězda. 

Š t ě d r o v e č e r n í  v e č e ř e  

U štědrovečerní večeře se dodržují následující zvyky a obyčeje: 

 chystá se o jeden talíř navíc pro pocestného nebo náhodného hosta, 

 od slavnostní večeře se nesmí vstát, ani kdyby někdo bušil na dveře, protože ten, kdo vstane, do roka zemře. 

Při přípravě slavnostní tabule se také dává pod talíř zlatý penízek nebo šupinka z kapra. Obojí má zabezpečit štěstí a bohatství na celý 
příští rok. 

K r á j e n í  j a b l k a  

Jablko přepůlí hlava rodiny vždy až po štědrovečerní večeři. Ne ale obvyklým způsobem, ale kolmo na osu, napříč. Pokud má vnitřní část 
s jádry tvar hvězdy, sejdou se za rok všichni ve zdraví. Má-li tvar kříže, někdo z přítomných těžce onemocní. Variantou tohoto zvyku je, 
že jablko překrajuje každý člen rodiny, pokud má jeho překrojené jablko tvar hvězdy, bude zdravý, pokud křížku, zemře. 

S t í n y  

Když se rozsvítí, dívají se všichni po stěnách. Čí stín nemá hlavu, ten do roka zemře. 

C i z í  v ě c i  v  d o m ě  

Do konce roku by se také měly vrátit všechny cizí věci, které jsou v domě. Projděte tedy pečlivě celý dům či byt a vraťte vše, co vám 
nepatří. 

 

 

 



 

Strana 15 Číčenický hlasatel 

Ze  starých kalendářů  
 Studený prosinec - brzké jaro.  

 Zelené vánoce - bílé velikonoce.  

 Když krtek ryje v lednu, končí zima v květnu.  

 Na Tři krále - zima stále.  

 Svatá Anežka když laskavá, vypustí skřivana z rukáva.  

 Na svatého Vincence seď doma u pece.  

 Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.  

 O Hromnicích milejší ovčákovi vlk nežli slunce.  

 Svatá Apolena v mlhu často zahalena.  

 Masopust na slunci - pomlázka u kamen.  

Různé 

P o l n í  h o s p o d á ř  
 

L e d e n  
1 . N a  p o l i  a  l u k á c h . Vyvážeti hnojůvku; zem a bahno z rybníků kopati; sbírati a vyvážeti mrvu 

chlévskou a hnojiva pomocná. Závěje sněhové uklízeti, vody sváděti a brázdy i svodnice opravovati. Kamení poklízeti, 
bodláčí mýtiti. Zavlažovací strouhy prohlížeti. Nemrzne-li, orbu opakovati. 

2 . N a  c h m e l n i c i  a  v i n i c i . Hnůj všeho druhu přivážeti, zvláště hnojůvku rozlévati. Tyčky poříditi a 
chystati. 

3 . V  z a h r a d ě . Pařiště opravovati a hnojem opatřiti; zakládati chřestoviště; ořezávati živé ploty; hnojiti, a 
nemrzne-li, hnůj zarývati. 

4 . V  s a d e c h  o v o c n ý c h . Obírati housenky, suché větve odřezávati a zdravé čistiti; kůly svážeti a povřísla 
k nim chystati. Holé stromy proti zajícům obalovati. 

5 . V  c h l é v e c h . Opatrovati dobytek před zimou; dlažbu kamennou hojně stláti; tažný dobytek čistiti a píce 
jadrné mu přidávati; o poledni, svíti-li slunce, vyvětrávati, jinak posypáním sádrou ammon neškodným činiti. 
K napájení vypouštěti dobytek na dvůr za povětří příznivého. V ovčíně opatrovati bahnice, hojně stláti. Prasatům, 
zvláště prasnicem dávati píci zahřívanou a chrániti podsvinčata před zimou hojným stelivem. Slepice a kvočny v teple 
chovati. 

6 . V e  d v o ř e . Vyklízeti záchody a zakládati komposty; mlátiti, zvláště za mrazivých dnů, len a jetel; opatrovati 
jámy řepové a bramborové; povřísla plésti do zásoby; obilí na sejpkách přehazovati; sklepy vyvětrati a zeleninu v nich 
před mrazy ošetřiti. Ledy voziti, nářadí v kůlně opravovati. 

7 . V e  v č e l n í k u . Opatrovati ouly slamou, rohožkami neb houněmi před mrazem; svítili slunce, nastýlati 
slámy před ouly, aby se včely čistily. 

Ú n o r  
1 . N a  p o l i  a  l u k á c h . Vyvážeti popel, saze, vápno na jeteliště; orati, není-li příliš mokro. Za mírného 

počasí síti oves a hrách. Brázdy vodní prohlížeti; pole slínovati a osení mrazem vytažená válcovati; louky, nejsou-li 
zmrzlé, zavlažovati. 

2 . N a  c h m e l n i c i  a  v i n i c i . Překopávati při dobrém povětří, a rýhovati pro nové chmelnice, hnojůvku 
do jam vlévati; révy vinné skláněti a přikrývati. 

3 . V  z a h r a d ě . V pařišti sázeti salát, okurky, petržel, česnek a cibuli; záhony přerývati; v jádrnici semena 
ovocná sázeti; mladé stromky přesazovati, živé ploty zakládati. 

4 . V  s a d e c h  o v o c n ý c h . Opatrovati stromky pořádné (špalírové) před mrazem; obírati mech a strouhati 
starou kůru; opravy hradeb a plotů obstarávati. 

5 . V  c h l é v e c h . Vše jako v lednu, pak opakovati dobytek obřezlý a píce zvolna přidávati; berany k matkám 
připouštěti pro letní bahnění; drůbež nasazovati. Slepicem tepla popřáti. 

6 . V e  d v o ř e . Chystati semení k setbám a čistiti je; hnojiva jako v lednu vyvážeti a potřeba-li, mísiti koupená 
hnojiva. 

7 . V e  v č e l n í k u . Stěhovati koupené neb prodané ouly, ostatně jako v lednu. 
 



 

Strana 16 

Číčenický hlasatel 

Vydává: OÚ Číčenice, čp. 79, 387 71 Číčenice, tel/fax 383 381 101, e-mail: oucicenice@centrum.cz. 

Registrováno u MK ČR pod číslem E 18370. Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají autoři.  

Redaktor: Karel Lachout. Sazba: Karel Lachout. 

 Uzávěrka pro příjem příspěvků, dopisů a  inzerátů do dalšího čísla Číčenického hlasatele je 10. března 2016 

Číčenický hlasatel 

Pod pokličkou 

Řízek „Belvedere“ (Polsko) 
500 g vepřového masa (karé), 1 – 2 stroužky česneku, 
majoránka, pepř, sůl,20 g mouky, 1 vejce, 60 g strouhanky, 40 
g tuku na smažení 
Omyté maso osušíme nakrájíme es vlákna na plátky. Každý 
kus lehce naklepeme, vetřeme prolisovaný česnek, posypeme 
solí, pepřem a majoránkou a necháme 20 minut odležet. 
Obalíme v mouce, vejci a strouhance. Usmažíme 
na rozehřátém tuku. 
Podáváme s bramborovou kaší, opékanými brambory nebo 
bramborovými kroketami a na víně dušeným červeným nebo 
bílým zelím. 
 

Přírodní vepřový řízek s ořechy a česnekem 
750 g vepřové kýty, sůl, pepř, 30 g hladké mouky, 70 g oleje, 40 g másla, 150 g cibule, 100 g 
jader vlašských ořechů, 3 stroužky česneku, zelená petrželka 
Nakrájené řízky mírně naklepeme, okraje nařízneme, osolíme, opepříme, obalíme v mouce a 
opečeme na horkém oleji po obou stranách. Vyjmeme, do výpeku přidáme máslo, nakrájenou 
cibuli, přesekaná jádra vlašských ořechů, na tenké plátky nakrájený česnek a vše společně 
orestujeme. Řízky ozdobíme osmahnutou směsí a posypeme sekanou petrželkou. 
 

Balkánské řízky s pórkem  
4 vepřové řízky, 400g pórku, pepř, sůl, olej, 1 cibule, 3 stroužky česneku, 1/8 l zakysané 
smetany, oregano, majoránka, koření čubrica, petrželka 
Pórek nakrájíme na kolečka, cibuli a česnek na tenké proužky. Maso naklepeme, osolíme, 
opepříme, osmažíme a uložíme v teple. Osmahneme pórek a cibuli dozlatova, přidáme sůl, 
česnek, petrželku, koření a zakysanou smetanu. Vložíme řízky, podlijeme vodou a dusíme 
do měkka. 
 

Kentucky řízek 
2 porce—3 vepřové řízky (po 100 g), 150 ml podmáslí, 80 g strouhanky, 2 lžičky pálivé papriky, 
1 lžička sušeného oregana, ½ lžičky soli, ½ lžičky pepře, 150 ml oleje, dílky citrónu na ozdobu 
Řízky rozkrojíme na poloviny. Přelijeme je podmáslím a necháme je při pokojové teplotě 30 
minut, Strouhanku promícháme s ostrou paprikou, oreganem, pepřem a solí. Olej rozehřejeme 
na pánvi. Řízky vyjmeme z podmáslí, obalíme ve strouhance, dobře přitlačíme a přebytečnou 
strouhanku oklepneme. Smažíme po každé straně 2 – 3 minuty do zlatohněda. Položíme 
nakuchyňský papír a obložíme řezem citrónu. 
 

Athénská jehlla 
400 g vepřového libového masa, 1 lžíce koření gyros, 1 lžíce oleje, sůl, máslo, 2 cibule, 2 papriky, 
slanina. hladká mouka, 2 rajčata, 1 citron 
Maso nakrájíme na kostky, posypeme kořením, promícháme s olejem a necháme půl hodiny 

odpočinout. Na jehlu navlékáme střídavě maso, cibuli, slaninu, kousky papriky. Jemně 
poprášíme moukou a opékáme v rozpáleném oleji. Do výpeku vložíme nakrájená rajčata a 
podusíme je. Jehly přeléváme podušenými rajčaty, zdobíme plátkem citronu a podáváme s rýží 
nebo bramborami. 


